
令和 6 年１０月７日 
 

会員各位 

一般社団法人青森県薬剤師会 

会⾧ 白滝 貴子 

 

「漢方の投薬へ活かすための漢方基礎理論研修会」開催について（ご案内） 
 

 日頃より青森県薬剤師会事業へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、栃木県から、恵花堂薬局 小野 和男先生を講師にお招きし、「漢方の投薬へ活かす

ための漢方基礎理論研修会」を下記により開催することといたしました。ここ最近において

も、漢方薬は処方箋に記載されているケースが多くあり、副作用や処方の意図を理解したうえ

で投薬することが求められています。漢方薬や生薬は他の薬と併用されることが多く、薬物相

互作用や副作用のリスクを理解し管理することが重要であるため、一度原点に立ち返り、一つ

一つの生薬から構成されている漢方薬がどのように構成され、どのような効能を持ち、さらに

はどのような注意点があるのか、まずはその基礎となる漢方基礎理論についてわかりやすく解

説していただきます。この機会に是非ご聴講くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

記 
 

日  時 ： 令和６年１１月２日（土） 16 時～17 時 30 分 

開催方法 ： ハイブリッド開催 

会  場 ： 青森県薬剤師会館 ３階 研修室 

演  題 ：「漢方の投薬へ活かすための漢方基礎理論のお話し」 

          講師：恵花堂薬局 小野 和男 先生 

参 加 費 ： 青森県薬剤師会会員・青森県病院薬剤師会会員 ３,０００円 

非会員 ５,０００円 

      （別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います） 

 申込締切 ： 令和６年１0 月２１日（月） 
 

※参加申込・参加費支払方法は、イベントペイシステムを利用してのみとなります。 

 青森県薬剤師会ホームページ → 研修会のご案内 → 漢方の投薬へ活かすための漢方基礎 

理論研修会 → イベントペイ をクリックしてお申込みください。 

 

※ 日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度研修受講単位１単位申請中 

※ 会場受講で日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度受講単位取得希望の方は、PECS の 

QR コードを会場で読み込みますのでご持参ください。 

※ Web 受講申し込みの方には、後日、ご登録いただいたメールアドレス宛に「研修受講 

URL」を送信いたしますので、そちらから受講してください。 

※ JPALS コード：０２－２０２４－００２７－１０１ 


